<sup>1</sup> „sil“ scheint überflüssig.

<sup>2</sup> Nämlich in der *Confessio Augustana*.

### 34. Bericht über die Vorgänge bei und nach Vorlegung des ersten Reichstagsabschiedes.<sup>1</sup> Augsburg, 22. und 23. September 1530.

*Arm. 64, vol. 18, p. 181–186. Beilage zu Campegio's Depesche vom 23.–24. September.<sup>2</sup>*

Quae ultimo loco tractata fuere pro conclusione recessus conventus Augustensis.

Die 22 septemboris 1530 hora vesperarum recitato recessu a Caesare et principibus Catholicis concepto responderunt Lutherani, se nequaquam posse recessum huiusmodi acceptare et approbare, urgente eis conscientia et evangelio, improbantes, quod assereretur, Caesarem eorum confessionis fundamenta deiecssisse, cum sciat [sint?] illa evangelio et sacris scripturis conformia, pro cuius evidentia obtulerunt sese confutaturos Caesaris datam eis responsonem et obtulerunt confutationem eorum. Quod attinet ad id, quod dicitur de concordatis et non concordatis, dixere, quod si his assensum praeberent, sese victos et culpabiles faterentur, quasi convicti sacris literis noluerint concordare. Quae de impressuris et pace ulterius tenenda in recessu continentur, acceptarunt libenter, reiicientes tamen, quod in eo dicitur, ut neminem cogant, „sicut hactenus fecerunt“,<sup>3</sup> ne fateri videantur, se aliquos quandoque coegisse, quod se numquam fecisse asseverant. Quod de sacramentariis dicitur, affirmare,<sup>4</sup> se illorum opinionem et errores semper improbasse, nec ullos contra eos acrius et efficacius serpississe quam suos concionatores.

Inter haec dum afferretur Caesaris eorum responsio ad confutationem Caesaris, noluit eam Caesar recipere nec rex nec comes Palatinus; sed Caesaris nomine fuit replicatum, se deceptos, eorum assertionem evangelio fundari; noluisse nec velle Caesarem responsonem aliquam accipere ad confutationem suam. Deliberatio eis permitteretur super articulis non concordatis; verum super recessu acceptando nullam dandam dilationem, sed nunc<sup>5</sup> responderent Caesari et statibus, quid facturi sint.<sup>6</sup>

<sup>1</sup> Dieser erste Entwurf des Abschiedes in der Glaubensfrage ist deutsch herausgegeben von Schirrmacher 310–313, der auch S. 544 die früheren Drucke verzeichnet. Eine doppelte lateinische Uebersetzung sandte Campegio gleichzeitig mit diesem Berichte nach Rom; die eine ist von Joh. Cochläus (*Arm. 64 vol. 18, p. 177–180*), die andere von Joh. Eck (l. c., p. 187–189).

<sup>2</sup> Den Berichten von protestantischer Seite (Schirrmacher 313–320 und in der Apologie des Kanzlers Brück, Förstemann, *Archiv für die Gesch. der kirchl. Reformation*, I, 184 f. etc.) dient der hier folgende vielfach zur Ergänzung und Berichtigung.

<sup>3</sup> „wie bisher geschehen ist“ im deutschen Texte des Abschiedes.

<sup>4</sup> Steht wohl statt „affirmarunt“.

<sup>5</sup> So ist wohl statt „tunc“ zu lesen.

<sup>6</sup> Man wird diesen Bericht, der noch am gleichen, spätestens am nächsten Tage verfasst wurde, wohl eher für authentisch halten als jenen bei Schirr-

Responderunt, se nequaquam posse recessum acceptare propter conscientiam et evangelium, Deum et fidem, alioquin Caesari obsecuturos.

His subiratus est Caesar, quod vellent sibi evangelium et fidem ascribere, quasi ipse et status Imperii evangelio et fidei adversarentur.

Hora iam septima inclinata die fuit eis dictum, maturius usque in crastinum deliberarent, et statibus Imperii<sup>1</sup> intimatum, subsequenti die hora sexta in praetorio convenirent.

Die 23 septembries.

Convenientibus principibus in praetorio et facta deliberatione in consilio electorum et communium statuum<sup>2</sup> convenerunt et concluserunt:

*Primo* quod Caesar diceret, se manere cum recessu nec aliquid velle immutare; electores tamen in consilio eorum mitigarent et moderarentur, si qua essent verba duriora.

*Secundo* quod graviter ferrent, Caesarem imprimis et post eum omnes Imperii status offensos, quod illi sibi fidem et evangelium arrogarent, quasi Caesar et principes a fide deviarent.

*Tertio* Caesarem hortati sunt, ut forti esset animo; si Lutherani iterum recusarent acceptare recessum, sese non defuturos pro viribus, dominia, fortunas omnes ac vitam ipsam pro eo exposituros; putaruntque expedire id Lutheranis referri, ne<sup>3</sup> umquam conqueri possent, hoc foedus cum Caesare eis insciis initum fuisse.

*Quarto* quod electores et principes Catholici Lutheranos adhortarentur ac etiam rogarent, Caesari acquiescerent et recessum acceptarent pro unitate et pace conservanda et Germania restituenda tranquillitati.

Post haec in consilio, absente Caesare, deliberata omnes status Imperii<sup>4</sup> ad Caesarem venere et ei retulerunt, referente Ioachino Brandenburgensi electore, quae in consilio statuta fuere. Caesar gratissime et hilari fronte eos accepit, vicissim regna, vires, fortunas ipsamque vitam pro fidei assistentia et tuitione ac ipsorum principum Imperii defensione offerens ac eorum fidem et religionem et in eum observantiam condignis extollens laudibus.

---

macher 314, nach welchem sich der Kaiser mit der Apologie Melanchthons fast hätte durch den Kanzler Brück überrumpeln lassen und nur durch eine Zuhörung seines Bruders Ferdinand veranlasst die bereits ausgestreckte Hand wieder zurückgezogen habe. Auch der Anonymus in *Ottob.* 1921, f. 264v, schreibt am 24. September: „Detta Maestade, molto alterata (si come ho udito) con loro, la recusò [sc. la scrittura] et regetogliela con assai gagliarde parole“.

<sup>1</sup> Den katholischen Ständen.

<sup>2</sup> Desgleichen.

<sup>3</sup> Handschrift „nec“.

<sup>4</sup> Die katholischen.

At quia trium principum oratores non absolute in pactum foederis consenserunt ob sufficientis mandati defectum, Caesar his vocatis praesentibus principibus eos monuit et requisivit, quamprimum nuntios ad eorum principes destinarent, qui huiusmodi mandata referrent et interim ne discederent. Hi fuere oratores Treverensis et Palatini electoris et ducis Iuliacensis.<sup>1</sup>

Subinde admissi sunt Lutherani, qui ad duas horas expectaverant. Consuluerat Caesar his responsum dare per Federicum comitem Palatinum; at quia exilis est spiritus et vocis, id onus Ioachino electori demandavit, qui etsi adversa valetudine afflictatus triduo se domi continuerat, his tamen consiliis zelo fidei interesse voluit et alaeri animo id oneris suscepit summaque eloquentia, qua plurimum valet, *primo* retulit,<sup>2</sup> Caesarem et proceres admirari, quod suas iactarent assertiones evangelio inniti, cum totus Christianus orbis (ipsis dumtaxat exceptis) eorum dogma improbet ut evangelio et fidei contrarium, improbatumque fuerit iam tot retro saeculis ab ecclesia et conciliis evangelio adhaerentibus.

*Secundo* non videre Caesarem et Imperii status, quo evangelio innixi aliena rapiant, invitis dominis detineant et restitutionem postulantibus respondeant, hoc ad conscientiam pertinere; super hoc responsum expectari.

*Tertio* non satis mirari Caesarem plurimumque indignari, quod se solos evangelicos vocent, quasi tot Christianissimi Caesares, reges, electores, principes et ipsorum progenitores ab evangelio deviaverint: ipsi soli fideles et catholici, Caesar vero et principes a fide devii. Agnoscerent, in nullius hominis favorem et gratiam hunc recessum tam mitem esse factum et clementem, quam ipsorum, cum, si iustitiae rigorem sequi voluissent, longe acrior et acerbior sibi videretur ac fuisset. Revolverent animo, quot mala et detimenta subsequi possent nationi Germani-

---

<sup>1</sup> Ganz übereinstimmend schreibt der *Anonymus* in *Ottob.* 1921, f. 265v: „... excetto il vescovo Treverense, il conte Palatino et il duca Giuliacense, che li commessi loro per essere li principi absenti hanno tolto rispetto in questo caso di scriverli. Il che di ordine dell'Imperatore hanno di subito fatto, per haver tosto lo assenso loro“. Der Verfasser der Aufzeichnungen bei Schirmacher 320 (Coelestin 4, 86) war also jedenfalls nicht gut unterrichtet, da er an Stelle des Herzogs von Jülich den Kurfürsten von Köln, bezw. von Mainz setzte. Demnach werden auch die übrigen Nachrichten dieses Abschnittes mit Vorsicht aufzunehmen sein.

<sup>2</sup> Ueber alles Folgende liegt bei den römischen Akten, *Arch. Vat. Arm.* 64 vol. 18, p. 190–196, noch ein beträchtlich erweiterter Bericht vor: „Ultima collatio habita per Marchionem electorem cum Lutheranis nomine Caes. Mtis et statuum super eo quod ipsi responderunt recessui Caesaris“. Wir müssen denselben hier übergehen, möchten aber die Herausgeber der Reichstagsakten auf denselben aufmerksam machen.

niae, si in sua persisterent opinione, quotve pericula sibi et suis imminerent.

*Quarto* indignari Caesarem nec aequo animo ferre, quod replicam responsionibus suis offerant<sup>1</sup> ac velint rem in controversiam et disputationem deducere, cum debuissent et deberent acquiescere his quae statuerat ut ecclesiae advocato et fidei defensori.

*Quinto* quod nolebat eos latere, principes statusque Imperii sese Caesari foedare coniunxisse et vicissim Caesarem sese eis addixisse pro fidei et veritatis defensione.

*Sexto* hortatus est principes consanguineos et affines, Caesari acquiescerent et hunc recessum acceptarent.

Lutherani ut moris est ad modicum secedentes post deliberationem habitam responderunt [*primo*], illa saepe eis fuisse obiecta in amicabili tractatu et desuper responsum.

*Secundo* se inniti evangelio et sanctis scripturis et sese prius obtulisse responsuros.

*Tertio* quod nisi ea, quae continentur in recessu, tangerent Deum, conscientiam et animarum salutem, libenter Caesari acquiescerent, cui vellent in omnibus assistere et auxiliari, sicut eorum praedecessores fecerent, in hoc nulli aliorum principum cedentes.

*Quarto* indigne eos insimulari de rapina alienae rei; si qui conquerantur, se paratos coram Caesare respondere.

*Quinto* non posse recessum acceptare.

*Sexto* se mirari, quod principes dominia et vitam pro fide Caesari obtulerint, et initi foederis, cum ipsi nullam dederint occasionem foederis contra eos ineundi; sese fidei causa excepta, in qua obedire oportet magis Deo quam hominibus, Caesari obsequentissimos futuros.

Quod roganter principes pro recessu acceptando, sese futuros paratiissimos, si id salvis conscientiis et evangelio possent.

Dum principes et status a Lutheranis secederent, ut consulerent, quid respondendum foret, Caesar protulit haec verba: Non verbis et consiliis, sed forti manu opus est, quod dictum mirum in modum placuit principibus.

Dein Brandenburgensis elector respondit Lutheranis, Caesarem et status optare eis meliorem sententiam.

Quod bonorum detentionem negarent: id esse notorium, quamplurima monasteria fuisse direpta eorumque redditus occupari; extare ad 200 supplicarum potentium a Caesare restitutionem, quibus pro iustitia Caesar deesse non poterit, ut iniuste spoliati restituantur.

<sup>1</sup> Nämlich Melanchthons Apologie der Confessio; s. oben S. 60 mit Anm. 6.

Mirari Caesarem et status, cur ita obstinate reluctentur, cum plures ex eis edictum Caesaris<sup>1</sup> acceptaverint et modo tam aperte contravenerint; quid hoc sit, ipsi expendant.

Quod status Imperii sese Caesari foedere devinxerint, se id iure fecisse a Deo, evangelio et conscientia adstricti (!) et ea fide, qua Caesari ut eorum capiti et naturali domino obligantur; neque tam innoxios eos fore, quod nullam huie foederi dederint occasionem, cum satis constet, ex Lutherano dogmate ortam plebis et rusticorum seditionem, ob quam supra centum millia hominum cecidere, notoriumque sit, quibus maledictis aliorum principum subditi Lutheranorum libri[s] fuerint prosecuti, quot infames libelli sparsi, qui nec electoribus nec principibus, nec regi ipsi et Caesari pepercerunt, et nendum verbis, sed factis Catholicis fuisse infenos; propterea desinerent mirari, quod sese Caesari iunxerint.

Quod de progenitoribus gloriantur, cupere Caesarem, ut eorum vestigia sequantur; verum eorum laudem ad eos non pertinere, cum omnia illis contraria moliantur et quas proprio sanguine extirpare conati sunt haereses, ipsi defendant et tueantur. Non aliam eis optare mentem quam praedecessorum suorum. Caesarem denuo petere, ut recessum acceptent, quod si recusaverint, deliberaturum Caesarem cum principibus et statibus de recessu catholico, simulque contra eos implorabit Romani Pontificis et aliorum principum auxilium et consilium.

Respondendo nec verbum quidem de restitutione et progenitoribus replicarunt mintusque de approbatione edicti Wormatiensis. Plura dixere in defensione ducis Saxoniae, quod neminem permiserit facto agere contra Catholicos; neque ex eorum doctrina subortam seditionem. Supplicesque rogarunt Caesarem, deliberationem aliquorum mensium concederet, quibus sub eorum sigillis responsum, quod forent daturi, mature consultare possent.

His per Brandenburgensem electorem nomine Caesaris et statuum replicatum fuit, supervacaneum fuisse, Saxoniae ducem defendere, cum singulatim nemo notatus sit, sed omnes in universum complexi. Quod ad recessum attinet, non dimoveri Caesarem a sententia; acceptent recessum si velint, aut Sua M<sup>tas</sup> cum statibus cogitabit de remedio.

Responderunt, obsistente sibi conscientia non posse illum acceptare, aliis maxime absentibus.

<sup>1</sup> Das Edikt von Worms.

### 35. Campegio an Salviati. Augsburg, 23. und 24. September 1530.

*Lettere di Principi* 11, f. 9-15, Or.; f. 12 und 13 sind Einlage mit Auflösung der Ziffer. *Lettere di Princ.* 10, f. 117-124, Kopie. Eingelaufen am 6. Oktober. Einige Abschnitte bei Lämmer n. 38, S. 56-58. Die Stellen in Ziffer sind durch „kenntlich gemacht.“